LECTIO XVI.

Doleo super te Frater mi tonath, &c.
z. Reg. 1.

Epis
phiu
lon
Chr
acc
dat
Chr
frat
fier
2. R.
Sag
Chr
Pf.
IJa.
Chr
hom

decem lamen^{tis} exornare; sed cum sumus hæredes
Sceptri eius, &c. Cuius per quam tota orbis domi-
natur, etiam mox aditæ hæreditatem acceperit est
hæreditatem virtutum quia ipso effluerunt, pa-
tentia, humilitas, obedientia, charitas, et alia
rura. Ipse enim reliquit nobis pro testamento &
hæreditate Imaginem viræ fæc. Imaginem mortis
fæc. Crucis Sceptrum. In his tamquam filii
gloriosum, quia ibi est Salus vita & resurrectio no-
stra, crucifigique nos oportet cum illo ut possimus
dixeris.

Quomodo ergo occiditis quis sagitta num-
quam redire poterit? Quia fortia erat in bello;
Cuius cyprænum quam fuit in arias? Occidit heu
occidit, ut non erigeretur. Vulneratus est, ut eius vul-
nus sagittæ nobis ferret. Mortuus est, ut morsibus
nobis vita fieret. Infirmus factus est, ut nobis forti-
itudinem conferret. Dum in eo mors irripi, ruit; dum
occidit, occidit; & tunc omnia perditæ feruntur, ut
dum nihil fibi dabentur pro equitate libertatis, inquit
S. Leo.

Venerans in se isti bona fortis, & eodem tribu-
tu

Ecce meum crucifixus amor crucifixit amorem.
Spemq; meam fixit p̄es crucifixia Crucis.
Lugere ergo cum non tantum deudem, sed & imi-
tari: Lugere non solum sicut David Saulsem, sed si-
ut ipse Ionathas, quia mortem eius deplorans,
morum adibat hæreditatem. Congu琳atura erat a-
nima Davidis anima Ionathas, similis simili, hu-
milius humilius: solum humana eos amicitia, sed
& virtus colligabant: non solum humores cōfide-
rabant parles, sed & mores. Quapropter ionathas
idem esse dicitur quod Columba venit: Erat uras
qua Columbia pura, candida, & fave felie, anima
Davidis & anima Ionathas: conficiantur q̄ video
pietate, & indiviso fodere, five in vita, five in mor-
te. Verē Ionathas p̄misit Christus, suet quē Colum-
ba venit, & qui ad nos tamquam Columbia venit,
& nunc eius anima egreditur, quasi Columbia de-
arca, post dies reversura. Nisi interim illu-
stremus eius tumulum lacrymis & lamentis instar
Davidis, & ieiuniis Epitaphium illudre appenda-
mus, quod David ionathas, quia mea ei cōvenit
Viterius ipse est Leone fortior: Leo d'ribu in-
dus, qui vicit Leonem illum qui circuit quārē quē
devoret, cui & propheticē dicit lacob: Carthus Leo
nis luda ad pradam ascendit, fili mi. Laudabunt e-
frates tuus manus tua in cernuim inimicorum,
adorabunt te filii patris ini. Ipsi que est Aequilis
velocior, de quo Propheta pronunciavit: Sicut A-
quilia provencat ad volandum pullus tuus & super eos
volans, assumpsi eos in humerū, in fertitudine sua
us portaret eis ad habitaculum sanctum suum. Certe
quid in cruce extensis alas brachiorum suorum,
non nisi propter pullus fuos faciat, ut volatire do-
ceat, & infirmos in locum tutum celestis habitu-
li deponat. Verumtanem licet sit Leone fortior: A-
quitis velocior, volunt se imbellim Agnum exhibe-
re, realdo in excelsis occiūs est, si ubi militati crucis
immolatus, siue vocem, siue resistentiam, siue contra
dictione. Et hoc quidem propter nos id eoque me-
ri & poscit lachrymas & lamenta a nobis, in reci-
procationem amoris, quia ita nos amat.

Dole super te fratrem Iosepham,
Decor nimis, & amabilis super amorem mulierum,
Sagitta Iosephi numquā redit retrorū.
Quomodo cecidit fortia in bellis?
Aquit' velocior, Leone fortior,
In excelsis, elevos, oculus est.
Frater noster est Columbius & amantissimus fra-
ter amabilis super omnem amorem creaturārum,
cui debet esse conglutinata anima nostra indissolu-
biliter, vive in vita, vive in morte. **Sagitta eius nu-**
quam redit retrorsum. Doctrina enim eius vira fuit
& penetrans ipsis ad intimā cordis **Sagitta eius in-**
eua in corda inimicorum Regis, quia & pro perse-
cutoribus orans, eorum animos prostravist, & mul-
ta misericordia converterit. Posuit enim Dominus quis sa-
gittam electam, quia & de ipso crux arcu multo-
rum corda sublumen vulneravit. Ita sagitta vul-
nerat populus sub ipso cadente, immo ad id ipsum vul-
nerarentur recorū, et quasi cervi transfixi ad fonte
aquaerunt. Ait & Chrysostomus. **Iba sagitta vul-**
neratus dicitur David. **Adest anima mea per-**
petra. Ita sagitta vulneratus Petrus dicebat Christus:
Dominus tu nosq' quia amo te. Ita sagitta vulneratus
Paulus & Christus & vinculatus dicebat. Quia nos
separab' a charitate Christi. Iba sagitta vulneratus
esta Spes a diebus. Vulnerata charitate ego sum. O
benignus in medio cordis amabilis. Hoc & Chrysostomus
quia pro peccatis meis oculus es in excelsis, Aquila
la velocior, Leone fortior, Iure quoquecum Hiero-
mam repetimus: **Spiritus noster Christus Domini-**
nus captus est in peccatis nostris. Et illud capite fe-
quent. **Hec deficit gaudium cordu nostri!** Cecidit
corona gloria nostra: **Va nobis quia peccavimus.**
Quidam doleant vehementer, dum cerno totū in
corpore tuo scelptum dolorem, scelptum amore,
in dolore amorem, in amore dolorem; ideoque
quia amas & amabilis nimis es etiam nimis cheu-
miliamentabilis es, & deplorabilis! **Quoniam o-**
dio non doleam, dum iactore auditem pectus,
cruentum latum, latu lateris vulnus, manus pedes
qua clavis crudelissimi confixos & cerebratos, ca-
put languidum & deprimsum, faciem fulgidissimā
& cerebratos, genas amabiles deritatis & vellicatas,
oculos & lumina decorata exicta, regius
expallens, labia dependititia, viscera tensa & aren-
tia, corpus exanguē & dilatatum, membra omnia
anguineo fluore cruentata & deformata? Dolens
ergo & gemens inclamare cogor: **O Vixim dolorū!**
O virum amoris! & **o novissimum virorum!** Quo frater
me amabilis quod fili primumgenite Dei que tua de-
scendit humilitate? quod tua flagravit charitas? quod
prospectat terribiliter tunc exire benignitas que tuas at-
testit amor? quod ferventia compassio? Dole super te
quia in domo corum qui diligebant restringat agas;

TRACTATUS SEPTIMUS.

Pide fuis in domo eorum qui tot beneficis devincti erant. cismore cordis non oris. & O dilecte Fili cordis August. ad amandum te. Sed doleo super me, quia ego ini- m. i. quænam crudelis corda, crudelis que manus Medit. & que egredi, tu poena multarist, ego facious adiunxi, tu te tractare sic foderat auctæ fuerunt, sine ulla pietate & compunctione: O mors, mors, itane es au- g. plesteris ego crimen edidi, tu tortura subiectis: ego superbivis, tu humiliaris: ego inobedientia exi- tu, tu scelus inobedientia luis: ego gula pa- vi- tu inedia afficeris. Mead illicitem concupi- ficiam rapuit arbor libidinum, te charitas duxit ad ar- borem crucis, In felix gressu amaritudinem, ego po- plorans compatiens Maria, Mecat luxuria deu- plorans coronavit, ira transfixit, gula afflu- xit, &c.

2. Condolendum. Deleo super te, o Vir dolorum, o frater amabi- lis nimis: quia sic peccata nostra in te transi- sti illa expiates, & pro nobis satisfacteris; sic amasti nos, & nullum rependum amorem: Quam pau- catus no- ciamant te, & pauci dolent luper te: Deleo luper suis mor- eum, & super cætitate nostra, quia pauci cogno- scant te, pauci agnoscunt quanto nos persecutus sumus: ergo fui- rem repueris amore, ideoque illum lepidum obliuio- dum amamus: cum tame patetanc semper o- minibus inspicere & legere volentibus cui charas & ceteros amoris, totuero insculpi corpore. Dolores, quia adeo exiguis est fructus doctrinae, & passionis Christi: Mortis ruz in his qui percurent, in terrenis cordi- bus qui illum abducunt & lepiuant, sine frage & sine compunctione, cum tamen audiant te ul- lob. 16. boy, non obliviscar te mihi Fratrem esse, meque tamen in clamantem: Terra ne operias sanguinem meum, & non habeat locum in se lae- di claram. Vtique ad sepulchrum te deducam, doles & lugens super te, cum Maria, Mater. Breve

3. Condolendum. Deleo super te, quia dolet super te Mater tua, hoc iter erat & loco crucifixionis, & planum acfa- Mater quia & vehementer dolet, quia amata citerit quam durum Martis, quamque radi- vementer, inflammat dolor, quia ardenter dole- re. Nisi quodam & in inexplicabili dolore & cruce iteribit, quam iter confagolum & longum à Gatu Iulii te parturit, meque tecum, dum singula linea in Egyprum. Ibi solabatur te Maria, & incep- ad cor usque felicior inclanans voce, quam Thomas in latere exploratione: Dominus meus, & volutum, & libi attidentem. Hic gravissime affligi Deum mens, stat quidem constans, non minus quam Abraham, parata te filium suum & gaudium suum Patri immolare pro omnium redemptione, mortis involutum. Ibi montes & colles ei erant in actram dum inter brachia materis deponens, delitos, dum te spectabat pignus suum charissimum. Hic omnia in mortore resuunt, dum nonnulli triste & funestum occurrit spectaculum, concuriens co- maternum.

4. Dolo super te, non solum cum Matre, sed & 4. Condolendum. cum Magdalena, quæ non deserit pedes quos te melachrymis irrigavit in domo monis, illos per alios afflictiones indubcibiles. Animæ eius & eorū amantissimum, velut cera igna ad morta non potuit per alios, continuo fletu rigatæ à cruce ad sepulchrum pergebas, corum nona depositione, memoriam tota non liquefici chancris & compunctionis ardore, vita. Deleo super te cum Ioanne, individualis Matris etiæ in lacrimis efflueret, quæ effluerent in fæcili & dolorum eius conforte, qui non deferte cordis fubilium. Quid poterat aliud dicere, haec intpectus in quo caput reclinavit, & undam lapidem Mater, carnem vestem filii sui, & confessans sic tibi haud fera utatis: hac autem in illum Fontem, sanguinolentam contemplans & contrectans, & si pialem lacrymarum copiam refundit. Dolos suos & scelus modis capitum, modis oculis & ge- perte, cum nobilis & pro Iosepho Arimatæo, qui sit, modis ori & labiis, modis brachis, & manu- pedes manusque non deserit, è quibus clavos, nec bus, modis lateri & pedibus, nisi hæc & similia, caput, ex quo cruentam coronam spinæ extraxit.

Ipsa

Ipse primus in corde suo, deinde in suo mouimento locum tibi lugens & dolens præparavit, lugens & dolent? Vndeque modis, inquit S. Bernardus, quod in petra novum excisum erat. Ipse votis omnibus optabat ut petra nativum suum rigorem sepulchra aperiret, velum scindi. Id certe si dum iesu & asperitatem poneret, & miteceret, sicut renos tuos artus cum pietate complectetur, & eos consideratione, compunctione cordis vinduntur; devotio Nicodei o. qui spiritu toto unctus accessit dum sepulchra, signata & oblerata propter verum centum libris unguenti preciosos, & cum fundone munda lugens nos deserit fundo nem istam, nec corpus tuum involutum in ea, discinditur, & lacryme fluunt ob eius offensam. De fatus & donce tuto & honorifico loco collocavit, tibi his esse percepto, & ideo super te doleo amansissimum mortuorum, tibi confutus & sic apertus dum sepulchra, signata & oblerata propter verecum discipulum ostendit, qui anteas erat occulsum, cuodiam, per confessionem aperitur: dum velum quod inter eos & Deum separationem inducebatur.

Vterque illorum nō scilicet terrenis opibus, sed & virtutibus locuples, nō pepercit sumptibus proprie te. Vterque nihil veritus probra, irritiones, maledicta, sed fidem fixam habens in Dei regno opere suam contulit ut deponeretis de ligno maledicto, & honorificè condoneras preparato in tumulo. O maximus excidit hostis in Irael! Si id ignoranter quaterquis felices, quibus datum est ut iusti, iis legitime titulum. Sceptra eius: Iesu Nazarenus Rex Iudeorum. Nec miremini hoc inscriptum patrum pietate, involuerent cum compassione, deducent Regem. Domini regnavit a ligno. Plorare ergo super hoc Sceptro, illudque lachrymis rigare, plorate super eius Corona & Diademate; plorate super eius paludamento purpureo & regio, sic dilacero, sic confisco propter vos, ut gloriam & regnum ac principatum vobis comparet, & dicite illud Hieremias 22. ex imo cordis & Domini! Frater! Vnde inclyta! Aut dicite leviter vocem eum Rege David plangente. Principem Abner facrum illud Epicedium: Non sicut o. ibid. leni ignavi morum es. Manus tua ligata non sunt compedibus aggrovatis: sed scutis solent cadere coram filii iniquitatis, sic corrussisti. Non enim funes, vel clavi, ei manus ligate poterunt, aut pedes; sed separata, sicut Vult partes à se mutuò erat divisa. In simbolum quoque factus communis inter elementa, nō scilicet aer obscuratur, sed etiam terra & aqua. Si olim occumbente Moyse populi Duce 13. petra funduntur, & monum frapet inquit: in quibusdam etiam in fulvis matris vox resonare auditur. Magnus Pan mortuus est. Sicut obesantem Patrem familias, non scilicet filii & famulis, sed & ipsi parientes mortuorum ells; vulnusque Sacrificii & Mortis suæ dominum deplorare, cuius anima à corpore erat separata, sicut Vult partes à se mutuò erat divisa. In simbolum quoque factus communis inter elementa, nō scilicet aer obscuratur, sed etiam terra & aqua. Si olim occumbente Moyse populi Duce 13. multitudine fluvio tristitia diebus per eunatas familias summaque ius & post mortem patet facere Sacerdotes, sicut in Patrem familias, non scilicet filii & famulis, sed & his diebus postremis luguri. S. Quadragehir appropinquans panis: Sic moriente te, Domine Iesu, givit facer dotali charactere in consortio portatus? Lugete ergo Sacerdotem. Sacerdotum, condonantes corda dura, quia nulla commitemur a Thiam, eins Vultem diversicolorem, venturum hac in re compunctione aut dolore. Cur ergo eius Digits clavis quasi gemmis ornatos, eos

Bern. Fer.
ria 2.
heb. San-
cta.
Ha.

Omnis
sexus ad
me Domine creator & Redemptor omnesq; me-
dum dolere cupio, & lacrymas dare, cuiuscumque
fuit gradus, sexus, aut conditionis.

1. Accedit igitur Reges & Princes, dolete su-

per cum qui Rex Regum est, cuius Principatus su-

per humerum eius, quemviset Sceptrum & Virginem

Reges & Princes

virtutum us ex Sion, ut dominetur in medio nati-

corum suorum. An non ignoratis, quoniam Princeps 2. Reg. 2.

& maximus excidit hostis in Irael?

Si id ignoranter quaterquis felices, quibus datum est ut iusti, iis legitime titulum. Sceptra eius: Iesu Nazarenus Rex Iudeorum. Nec miremini hoc inscriptum patrum pietate, involuerent cum compassione, deducent Regem. Domini regnavit a ligno. Plorare ergo super hoc Sceptro, illudque lachrymis rigare, plorate super eius Corona & Diademate; plorate super eius paludamento purpureo & regio, sic dilacero, sic confisco propter vos, ut gloriam & regnum ac principatum vobis comparet, & dicite illud Hieremias 22. ex imo cordis & Domini! Frater! Vnde inclyta! Aut dicite leviter vocem eum Rege David plangente. Principem Abner facrum illud Epicedium: Non sicut o. ibid. leni ignavi morum es. Manus tua ligata non sunt compedibus aggrovatis: sed scutis solent cadere coram filii iniquitatis, sic corrussisti. Non enim funes, vel clavi, ei manus ligate poterunt, aut pedes; sed separata, sicut Vult partes à se mutuò erat divisa. In simbolum quoque factus communis inter elementa, nō scilicet aer obscuratur, sed etiam terra & aqua. Si olim occumbente Moyse populi Duce 13. multitudine fluvio tristitia diebus per eunatas familias summaque ius & post mortem patet facere Sacerdotes, sicut in Patrem familias, non scilicet filii & famulis, sed & his diebus postremis luguri. S. Quadragehir appropinquans panis: Sic moriente te, Domine Iesu, givit facer dotali charactere in consortio portatus? Lugete ergo Sacerdotem. Sacerdotum, condonantes corda dura, quia nulla commitemur a Thiam, eins Vultem diversicolorem, venturum hac in re compunctione aut dolore. Cur ergo eius Digits clavis quasi gemmis ornatos, eos

T. 5.
Condol-
dit Chri-
stum
in sensibili-
libus
litteris
5 Denique, doleo super te, quia Sol, & Caelum, Terra & Templum, & in sensibiliis aliæ creature dolent & lugent super te. Sol enim & altra suam retraxisse lucem, non scilicet in abominatione Iudicii scelerum, & in testimonium admirabilis eorum exercitatus: sed etiam in testimonium quod veritus Sol & Solis auctor moreretur: ideoque lugubrem sibi vestem circumcingit, tenebras felicem, qualis faciem, quo & in signum lugubris orbem induit obitum Creatoris. Sic & Vultem templi fissum est, propriâ charitate leste fortiter & voluntarie tradidit scilicet Synagogæ dissolutor, & di filii iniquitatis, ut pro illis moreretur, & pro populi Iudei in diversas partes divisio & dissipatio, simulque vetera sacramenta defuisse, & iam plangite super Pastorem Pastorum, Summumque ius & post mortem patet facere Sacerdotem: Sed etiam ut significaretur, Templo ipsum praeculx, ut mos illius num precedentium sacrificiorum consummatum erat temporis, vestem suam scandere, & Templi mortuorum ellis vulnusque Sacrificii & Mortis suæ Dominum deplorare, cuius anima à corpore erat separata, sicut Vult partes à se mutuò erat divisa. In simbolum quoque factus communis inter elementa, nō scilicet aer obscuratur, sed etiam terra & aqua. Si olim occumbente Moyse populi Duce 13. multitudine fluvio tristitia diebus per eunatas familias summaque ius & post mortem patet facere Sacerdotes, sicut in Patrem familias, non scilicet filii & famulis, sed & his diebus postremis luguri. S. Quadragehir appropinquans panis: Sic moriente te, Domine Iesu, givit facer dotali charactere in consortio portatus? Lugete ergo Sacerdotem. Sacerdotum, condonantes corda dura, quia nulla commitemur a Thiam, eins Vultem diversicolorem, venturum hac in re compunctione aut dolore. Cur ergo eius Digits clavis quasi gemmis ornatos, eos

Aitatem, aliaque Insignia Sacerdotii eius, amore num filia Israel, & plangant filiam Iepha diebus quae fed dolore plena.

Omnes 3. Accedite quinque amici estis, quia omni*is tuor.* Et vos iungit huius quatuor saltem diebus ex*tuor.* Et vos iungit huius quatuor saltem diebus ex*tuor.*

Amici tremis lugere super Humanitate*is* lugere eius

pore diligitis, qui amicus est, & maxime in afflictione, virginitate*is*, hoc est, integratorem & innocentiam

ei*is*. **Iesu.** Quid si lachrymæ vobis desunt, vel stolidi vestro*is* tormentis sic affectam. Quid si per montes lugere

parum convenire iudicantur: saltem ad imitatio*is* vulpis, ite ad montem Sion, ubi valedixit, ad mon-

tem Oliveti, ubipati incepit, ad montem Calvaria*is*, ubi immolari voluit. Gratæ ei erunt vestras

affectione sua visitarunt. Venientes hi ad eum vi-

dentelque sedentem in sterquilino, à capite usque lachrymæ his diebus.

ad calcem percussum, omnigenis ulceribus & do-

loribus afflictum, ita atrociter fuere & stupore per-

culli, ut septem diebus coram eo ledentes & flu-

entes nibil valente eloqui. Quid ita? Quia video

bant dolorem nimis esse vehementem. Et qui prius e-

ius opulentiam, sollicitatem, penitentiam probe

noverant, tantum nunc abiectionem, misericordiam, in-

felicitatem non fatis corporis & animi occasis

considerare poterant.

Quid facient veri Iesu amici, videntes eum in

Calvaria monte inter spurietas & foros cadas-

verum cui in sterquilino jacentem, exulceratum,

effixum, confuscatum, ac velut leprosum à ver-

tice ad calcem percussum? An non vel lachrymis

ulcera uengent, vel artoniti in silentio stabunt eo

usque misericordia propter se proieclum considerantes

amicum illum, qui autem divinitatis & maiestatis

fulgor ac potentia omnem à se propulsare valebat

caliginem calamitosam? Ergo lugete amici, &

dolete super eum, qui propter amicitiam & sangu-

inem benevolentiam hæc sollemmodo patitur, &

emoriori propter vos.

4. Accedite & vos mulieres & matronæ, cum

MARIA & Matre eiusque consanguineis & consola-

tronæ.

Virgines.

5. Accedite & vos virgines & matronæ, cum

MARIA & Matre eiusque consanguineis & consola-

tronæ.

6. Accedite & vos virgines & matronæ, cum

MARIA & Matre eiusque consanguineis & consola-

tronæ.

7. Accedite & vos virgines & matronæ, cum

MARIA & Matre eiusque consanguineis & consola-

tronæ.

8. Accedite & vos virgines & matronæ, cum

MARIA & Matre eiusque consanguineis & consola-

tronæ.

9. Accedite & vos virgines & matronæ, cum

MARIA & Matre eiusque consanguineis & consola-